ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça
“Casa José Rodrigues Coura”

Rua José Rodrigues Coura, 64 - Centro/CEP 58.119-000 – Fone/fax (83) 3387 1031
E-mail cmsslr@terra.com.br

CNPJ 24.225.625/0001-10

MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as):

  A Vereadora abaixo subscrita, vem nos termos regimentais e com e aprovação do
Plenário desta Douta Casa Legislativa requerer a Vossa Excelência uma Moção de Aplauso e
Reconhecimento para todos os profissionais da área da saúde que residiam ou que trabalharam neste
município e  que atuaram no combate ao SARS-CoV-2, durante a pandemia da COVID 19, no
período de 11 de março de 2020 a 05 de maio de 2023.
  Refiro-me  aos médicos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, fisioterapeutas,
psicólogos, odontologistas, Agentes Comunitários de Saúde, Agentes de Combate a Endemias,
Socorristas, Motoristas de ambulância  e demais Servidores e Profissionais que estiveram na linha de
frente dessa guerra  e que, num gesto de heroísmo e de amor ao próximo, colocaram suas vidas em
risco para socorrer as pessoas infectadas  pela COVID 19, contribuindo decisivamente para salvar a
vida de muitas pessoas.

Não a como mensurar  a grandiosidade do gesto destes profissionais   e  não  há  como
recompensá-los materialmente pelo o que fizeram, é possível apenas reconhecer, valorizar e
agradecer . É isso que proponho com esta singela honraria, além de materializar o reconhecimento, a
valorização e a gratidão, numa simples folha de papel, registrar seus feitos nos anais desta casa , para
que não sejam esquecidos.
  Esta homenagem também é dedicada  a todos os profissionais da área da saúde do
Brasil e do mundo que atuaram na pandemia da COVID-19.
  Diante do exposto, solicito aos dignos pares que compõem o Poder Legislativo local a
aprovação da presente Moção, como forma de  reconhecimento e gratidão.
  Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 09 de
setembro de 2025.

Vanessa Silva de Andrade Felix
Vereadora

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça
“Casa José Rodrigues Coura”

Rua José Rodrigues Coura, 64 - Centro/CEP 58.119-000 – Fone/fax (83) 3387 1031
E-mail cmsslr@terra.com.br

CNPJ 24.225.625/0001-10

MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO

Senhor Presidente
Senhores(as) Vereadores(as)

  A Vereadora que subscreve a presente propositura, vem nos termos regimentais e com
a devida  apreciação e aprovação do Plenário desta Douta Casa Legislativa, requerer a Vossa
Excelência uma Moção de Aplauso e Reconhecimento  ao Ilustre Senhor  Jerferson Araujo dos
Santos, fundador e integrante do grupo de dança de Rip Rop Roça City Braekers  e oficineiro, junto
a Secretaria Municipal de Cultura, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados pelo mesmo
junto ao publico jovens da nossa terra.
  O Sr. Jerferson Araujo dos Santos, nascido em 07 de maio de 1992, é natural do
município de Esperança-PB, sempre residiu nesta cidade e a 16 anos faz a divulgação do Rip Rop em
nosso município, junto aos jovens , além de divulgar essa modalidade de dança nos eventos que
participa em todo o pais, divulgando assim o nome da nossa cidade.
  Diante do exposto, solicito aos dignos pares que compõem o Poder Legislativo local a
aprovação da presente Moção.
  Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 13 de
maio de 2025.

Gerlânia Ferreira Simplício

Vereadora

ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça
“Casa José Rodrigues Coura”

Rua José Rodrigues Coura, 64 - Centro/CEP 58.119-000 – Fone/fax (83) 3387 1031
E-mail cmsslr@terra.com.br

CNPJ 24.225.625/0001-10

MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as):

  A Vereadora abaixo subscrita, vem nos termos regimentais e com a aprovação do
Plenário desta Douta Casa Legislativa, requerer a Vossa Excelência uma Moção de Aplauso e
Reconhecimento para o Grupo Cultural de Capoeira Badauê-LDR, que atualmente desenvolve
aulas de capoeira nas zonas rural e urbana dos municípios de São Sebastião de Lagoa de Roça,
Alagoa Nova, Matinhas e Montadas, atendendo a mais de 300 (trezentos) participantes, nos últimos
seis anos.
  O trabalho do Grupo Cultural Badauê não se limita às aulas. Ao longo do  ano, ele
promove festivais, apresentações, vivências e encontros culturais, fortalecendo a identidade afro-
brasileira, o protagonismo negro, a economia criativa e a valorização da diversidade cultural.
  Em 2026, o Grupo Cultural Badauê completará 30 anos de atuação sociocultura e
educativa neste município e celebrará sua trajetória marcada por gerações de mestres e professores
que dedicaram seus esforços à construção de um legado cultural vivo e transformador ,
exemplificado pelo fato de, ainda hoje, nove alunos permanecerem  ativos desde os trabalhos
iniciados, em 1996, por Ivan Filmagens (Ivan Alves Leal) e pelo Professor Joãozinho (João Miguel
Porto Neto)  testemunhando assim,  a continuidade e a força dessa história.
  O Grupo Cultural de Capoeira Badauê é muito mais que um grupo de capoeira. È um
coletivo de transformação social, que faz da arte, da cultura e da educação instrumentos de cidadania
e inclusão, contribuindo  há três décadas para a formação de crianças, adolescentes e jovens, e
promovendo o fortalecimento cultural de São Sebastião de Lagoa de Roça e região.
  Diante do exposto, solicito aos dignos pares que compõem o Poder Legislativo local a
aprovação da presente Moção, como forma de  reconhecimento e gratidão.
  Sala das Sessões da Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 07 de
outubro de 2025.

Vitoria Kelle dos Santos Alves
Vereadora